
                                                                                                        

 

 

 

 

 

 
 

Prot. N° 3119/C.27.e                                                                                                Bitonto, 25/09/2018 

 

Al sito Web dell’Istituto 

All’ Albo dell’ Istituto 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre per  l’ affidamento  diretto  del  servizio assicurativo 
responsabilità civile, infortuni, tutela legale, assistenza alunni e    personale dell’istituto .   
DECORRENZA ORE 24,00 DEL 15/10/2018, SCADENZA ORE 24,00 DEL 15/10/2019 
 

   CIG: Z1E24EB1F0 
Il Dirigente Scolastico 

 
ATTESO   che la precedente polizza assicurativa scade il  giorno 15/10/2018; 

PREMESSO che questa istituzione scolastica intende procedere all’affidamento del servizio 
assicurativo per gli alunni tutti e per il personale scolastico che desidera aderire alla suddetta 
polizza  per l’anno scolastico  2018/2019; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione di contratti di lavori servizi e forniture sotto la 

soglia comunitaria (Redatto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 

“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ai sensi dell’art. 34 del D.I. 

44/2001), approvato dal Consiglio d’istituto in data 24/10/2017(verbale n. 8); 

 



                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. L.gs 50/2016 , art.36,comma2, così come modificato dal D.Lgs 56/2017 dall’art. 25 del 
D.L. 56/2017 (Disposizioni integrative e correttive); 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura ed il servizio che si intende 
acquisire; 

RITENUTO   di non aver potuto procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione in quanto il bene/servizio non risulta presente nelle categorie ivi 
contemplate;  

VALUTATA la qualità delle prestazioni offerte dalla Benacquista Assicurazioni Snc presso il Liceo 
scientifico “G. GALILEI”nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,e 
correttezza, valutato  altresì l’ottimo servizio che la Benacquista Assicurazioni ha dimostrato 
nella gestione del contratto assicurativo scadente, sia in termini amministrativi che di 
assistenza nell’anno scolastico 2017/18; 

VERIFICATO che la Benacquista Assicurazioni Snc e la Compagnia AIG Europe Limited 
Rappresentanza Generale per l'Italia non incorrono in alcuna delle condizioni di esclusione previste 
dall'art.80 del D. Lgs. n.50/2016; 

Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 

1) Le premesse tutte fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2) Di avviare la procedura di acquisizione in economia mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art 36 comma 2 lettera a del Dlgs 50/2016 per l’acquisizione del servizio di 

assicurazione alunni, operatori scolastici e Istituto per l’anno scolastico 

2018/2019,mediante stipula del contratto di assicurazione, con decorrenza dalle ore 24 

del giorno 15/10/2018 alle ore 24 del giorno 15/10/2018 con la ditta Benacquista 

Assicurazioni snc alle condizioni offerte nell’anno scolastico 2017/18;  

3) L’importo massimo complessivo,  annuo,  oggetto  della spesa per  l’acquisto del  servizio 

di  cui  all’art 2, è stabilito in € 5.356,00 (importo rivedibile in base al personale scolastico 

che intende aderire alla polizza ) e comunque ad un costo procapite di € 6,50. 

 

Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 , dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Angela PASTORESSA  



                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

Responsabile del trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati forniti avverrà ai sensi del Regolamento UE 2016/679-Regolamento 
Generale per la protezione dei Dati (GDPR) e del D.Lgs.30 giugno 2003 n. 196 - Codice in materia 
di protezione dei dati personali . Il responsabile del trattamento dei dati  è il D.S.G.A. Anna Santa 
DAGOSTINO.  
 

IL DIRIGENTE COLASTICO 
Prof.ssa Angela PASTORESSA 

                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa            
                                                                                                                                ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs. n.39/1993 

 

 


